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7.45 – 8.157.45 – 8.15          REGISTRAZIONE PARTECIPANTIREGISTRAZIONE PARTECIPANTI
8.15 – 8.308.15 – 8.30          SALUTI ISTITUZIONALISALUTI ISTITUZIONALI  
                                                      Dott. Maurizio De Nuccio – Direttore Generale ASL BrindisiDott. Maurizio De Nuccio – Direttore Generale ASL Brindisi
                                                      Dott. Vincenzo Gigantelli – Direttore Sanitario ASL BrindisiDott. Vincenzo Gigantelli – Direttore Sanitario ASL Brindisi
                                                      Avv. Loredana Carulli – Direttore Amministrativo ASL BrindisiAvv. Loredana Carulli – Direttore Amministrativo ASL Brindisi
                                                      Dott. Arturo Antonio Oliva – Direttore DSS Brindisi, Presidente Ordine dei Medici di BrindisiDott. Arturo Antonio Oliva – Direttore DSS Brindisi, Presidente Ordine dei Medici di Brindisi

8.30 – 8.458.30 – 8.45        PRESENTAZIONE DEL CORSO – Dott. Alessandro Saponaro, Direttore pro-tempore DSM ASL BrindisiPRESENTAZIONE DEL CORSO – Dott. Alessandro Saponaro, Direttore pro-tempore DSM ASL Brindisi

Sessione I:Sessione I:        Moderatori Dott.ssa Anna Manzari, Direttore f.f. CSM Ceglie M.ca – Dott.ssa Lucia Colagiorgio, Direttore f.f. CSM FasanoModeratori Dott.ssa Anna Manzari, Direttore f.f. CSM Ceglie M.ca – Dott.ssa Lucia Colagiorgio, Direttore f.f. CSM Fasano

8.45 – 9.458.45 – 9.45          Salute Mentale e Migrazioni: fattori di rischio e insorgenza di patologie psichiatriche.Salute Mentale e Migrazioni: fattori di rischio e insorgenza di patologie psichiatriche.
                                                        Dott. Antonio Ventriglio, MD PhD Università di FoggiaDott. Antonio Ventriglio, MD PhD Università di Foggia
                                                      
9.45 – 10.159.45 – 10.15        Il ruolo del Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura nella gestione delle emergenze/urgenze del paziente migrante con vulnerabilità psichiche.Il ruolo del Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura nella gestione delle emergenze/urgenze del paziente migrante con vulnerabilità psichiche.
                                                        Dott. Alessandro Saponaro, Direttore SPDC Brindisi c/o PO “A. Perrino” Brindisi, Direttore pro-tempore DSM ASL BrindisiDott. Alessandro Saponaro, Direttore SPDC Brindisi c/o PO “A. Perrino” Brindisi, Direttore pro-tempore DSM ASL Brindisi

10.15 – 10.45 La presa in carico del paziente migrante con vulnerabilità psichiche da parte dei servizi territoriali del DSM ASL Brindisi.10.15 – 10.45 La presa in carico del paziente migrante con vulnerabilità psichiche da parte dei servizi territoriali del DSM ASL Brindisi.
                                                        Dott. Quirico Semeraro, Direttore f.f. CSM BrindisiDott. Quirico Semeraro, Direttore f.f. CSM Brindisi

10.45 - 11.0010.45 - 11.00    COFFEE BREAKCOFFEE BREAK

Sessione II:Sessione II:      Moderatori Dott.ssa Anna Manzari, Direttore f.f. CSM Ceglie M.ca – Dott.ssa Lucia Colagiorgio, Direttore f.f. CSM FasanoModeratori Dott.ssa Anna Manzari, Direttore f.f. CSM Ceglie M.ca – Dott.ssa Lucia Colagiorgio, Direttore f.f. CSM Fasano

11.00 – 11.30 L’accesso delle persone migranti ai Servizi Sanitari ASL Brindisi.11.00 – 11.30 L’accesso delle persone migranti ai Servizi Sanitari ASL Brindisi.
                                                        Dott. Stefano Termite, Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL BrindisiDott. Stefano Termite, Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL Brindisi

11.30 – 12.00 Il ruolo del Servizio Sociale Ospedaliero nella gestione del cittadino migrante in condizioni di11.30 – 12.00 Il ruolo del Servizio Sociale Ospedaliero nella gestione del cittadino migrante in condizioni di    vulnerabilità socio-sanitaria.vulnerabilità socio-sanitaria.
                                                  Dott. Massimiliano Fiorentino, Assistente Sociale specialista, Direzione Medica P.O.”A. Perrino” BrindisiDott. Massimiliano Fiorentino, Assistente Sociale specialista, Direzione Medica P.O.”A. Perrino” Brindisi

12.00 - 12.3012.00 - 12.30        La rilevazione, il referral e la presa in carico delle persone portatrici di Vulnerabilità in arrivo sul territorio ed inserite nel sistema di protezione e accoglienza.La rilevazione, il referral e la presa in carico delle persone portatrici di Vulnerabilità in arrivo sul territorio ed inserite nel sistema di protezione e accoglienza.
                                                      Dott.ssa Maria Antonietta Olivieri, Viceprefetto vicario Prefettura di BrindisiDott.ssa Maria Antonietta Olivieri, Viceprefetto vicario Prefettura di Brindisi

12.30 – 13.3012.30 – 13.30              Tavola rotonda. Percorsi di tutela dei migranti in condizioni di fragilità inseriti nel sistema diTavola rotonda. Percorsi di tutela dei migranti in condizioni di fragilità inseriti nel sistema di    protezione e accoglienza: esperienze diprotezione e accoglienza: esperienze di    applicabilità e criticità.applicabilità e criticità.
                                                      ·Dott.ssa Maria Antonietta Olivieri, Viceprefetto Vicario Prefettura di Brindisi·Dott.ssa Maria Antonietta Olivieri, Viceprefetto Vicario Prefettura di Brindisi
                                                      ·Dott.ssa Marina Menichelli, Assistente Sociale Comune di Brindisi – Dott.ssa Antonella D’Alicandro·Dott.ssa Marina Menichelli, Assistente Sociale Comune di Brindisi – Dott.ssa Antonella D’Alicandro
                                                        Responsabile “Sportello Immigrazione” Consorzio Sociale ATS BR1Responsabile “Sportello Immigrazione” Consorzio Sociale ATS BR1
                                                      ·Dott.ssa Alessandra Prete, Vice Questore Aggiunto Questura di Brindisi – Carmelo Caretto, Commissario Polizia di Stato·Dott.ssa Alessandra Prete, Vice Questore Aggiunto Questura di Brindisi – Carmelo Caretto, Commissario Polizia di Stato
                                                      ·Dott.ssa Ilaria Montagna, Referente International Organization For Migration·Dott.ssa Ilaria Montagna, Referente International Organization For Migration
                                                      ·Dott.ssa Francesca Carrozzo, Direttrice Centro di Permanenza per il Rimpatrio di Brindisi·Dott.ssa Francesca Carrozzo, Direttrice Centro di Permanenza per il Rimpatrio di Brindisi
                                                      ·Doumbya Drissa, Presidente Comunità Africana Brindisi - Kane Karim, Membro Comunità Africana Brindisi·Doumbya Drissa, Presidente Comunità Africana Brindisi - Kane Karim, Membro Comunità Africana Brindisi

13.30 – 14.00 Compilazione questionario ECM e valutazione.13.30 – 14.00 Compilazione questionario ECM e valutazione.
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Salute Mentale e Migrazioni: 
linee guida di intervento ed esperienze di applicabilità a confronto.

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dr. Alessandro SAPONARO

Direttore pro-tempore DSM ASL Brindisi
85 partecipanti

Riservato al personale DSM e Dipartimento di Prevenzione ASL Brindisi
75 posti ECM

Dirigenti medici disciplina (Psichiatria-Neuropsichiatria infantile-Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica, Epidemiologia), Psicologi,
Psicoterapeuti, Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica, Infermieri Professionali, Educatori Professionali

Fisioterapisti, Terapisti della Neuro e Psicomotricità dell'età evolutiva, Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro,
Assistente sanitario

10 posti riservati
Assistenti Sociali, Sociologi, Pedagogisti

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Giulia Maria STASI

dsm.formazione@asl.brindisi.itISCRIZIONE PARTECIPANTI 
(QR Code o link)

Crediti CROAS: evento in fase di accreditamento 

PROGRAMMAPROGRAMMA

CREDITI ECM: 5 

https://formazione.asl.brindisi.it/corsi/2025-salute-mentale-e-migrazioni

